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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1994.93 1996.92 0.10% 
Argjend 25.29 25.16 -0.53% 
Brent Crude 83.12 81.76 -1.64% 
WTI Crude 79.16 77.89 -1.60% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0955 1.0958 0.03% 
EURCHF 0.9832 0.9825 -0.08% 
EURGBP 0.8807 0.8820 0.15% 
EURALL 112.1682 112.1551 -0.01% 
EURTRY 21.3124 21.2691 -0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.9680  101.95 -0.02% 
VIX 16.46 17.15 4.19% 
S&P 500 4,154.87 4,154.52 -0.01% 
NASDAQ 12,153.41 12,157.23 0.03% 
Dow & Jones 33,976.63 33,897.01 -0.23% 
DAX-Gjermani 15,895.20 15,786.71 -0.68% 
FTSE 7,898.77 7,886.52 -0.16% 
NIKKEI 28,606.76 28,657.57 0.18% 
SSE-Shangai 3,370.13 3,367.03 -0.09% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.59 3.56 -0.90% 
SHBA 2 vite 4.24 4.21 -0.79% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.47 -1.67% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.92 -1.52% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Çmimet e naftes po bien per shkak te 

shqetesimeve per kerkesen dhe forcimit te dollarit 
 
➢ Aksionet aziatike bien me rritjen e normave te 

interesit. Zhurma po perkeqesohet 
 

➢ Çmimet e sheqerit kane arritur nivelin me te larte 
te 11 viteve dhe mund te rriten me tej per shkak te 
motit te ashper 
 

➢ Ne mars, çmimet e prodhimit gjerman u rriten me 
pak se sa ishte parashikuar 
 

➢ Volvo rrit parashikimin e saj te tregut ndersa 
problemet e furnizimit ne Evrope lehtesohen 
 

➢ Investitoret paralajmerojne korporatat e medha 
te konsumatorit per rritjen e çmimeve ndersa 
konkurrentet fitojne pjesen e tregut 
 

➢ Te ardhurat e Renault u rriten me 30% ne 
tremujorin e pare per shkak te shitjeve dhe 
çmimeve me te medha 
 

➢ Aksionet kineze te automjeteve elektrike bien se 
bashku me Tesla-n ndersa lufta e çmimeve 
intensifikohet 

 
➢ Inflacioni ne Zelanden e Re u ngadalesua ne 

tremujorin e pare me shume se sa prisnin 
ekonomistet 

 

➢ Virgin Orbit paraqet kerkesen per falimentim sipas 
Kapitullit 11 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 20/04/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 

SHBA 20/04/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Escobar tha se rezultati i zgjedhjeve ne 

veri do te pranohet atyre edhe nese serbet 
i bojkotojne 

 
➢ Deputetet sot do te mblidhen ne seance 

plenare  
 

➢ SHBA presin propozim konkret nga Kosova 
ne lidhje me Asociacionin deri me 2 maj 
 

➢ Policia e Kosoves ka zhvilluar nje kontroll 
ne zyrat e Korporates Energjetike te 
Kosoves (KEK) 
 

➢ Sot zhvillohet seanca e fundit e Gjykates 
Speciale per kete jave ne Hage 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Elon Musk ka kercenuar se do te padise Microsoft 

per te dhenat e Twitter 
 

➢ SHBA-ja gjobit Seagate 300 milione dollare   
dergimin e 7 milione hard disqeve tek Huawei 
 

➢ Te pakten 78 persona u vrane ne nje rremuje per te 
shkaktuar gjate nje aktiviteti bamiresie ne Jemen 

 

➢ Pakistani beri porosine e pare per naften e lire ruse 
 

➢ Ukraina pretendon se ka rrezuar dhjete drone 
sulmues ruse dhe ruan pozicionin e saj ne Bakhmut 

“Bursa eshte e mbushur me individe qe dine çmimin e gjithçkaje, por vleren e 

asgjeje” 

Phillip Fisher 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


